
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД МИРНЫЙ» 
МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ  
 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН 
«МИИРИНЭЙ КУОРАТ» МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ  

КУОРАТ СЭБИЭТЭ 
 

РЕШЕНИЕ 
БЫhAAРЫЫ 

 
25.10.2021                                                                                       № IV – 48–1 

О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства и 
санитарного содержания территории МО «Город Мирный» от 19.04.2012 
№ 42-9 (в ред. решений ГС от 09.10.2012 № II-47-4, от 27.03.2013 № III-4-6, 

от 29.12.2016 № III-43-2, от 31.10.2017 № IV-2-3) 

В соотвествии с Федеральными  законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О  личном подсобном хозяйстве», от 
30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения», от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», от 27.12.2018 № 498-
ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», законом 
Республики Саха (Якутия) от 14.06.2000 З № 207-II «О личном подсобном 
хозяйстве граждан в Республике Саха (Якутия)», постановлениями 
Правительства Республики Саха (Якутия) от 28.04.2011 № 178 «Об 
утверждении Правил выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на 
территории Республики Саха (Якутия)», от 01.08.2014 №237 «О Правилах 
содержания домашних животных на территории Республики Саха (Якутия)», 
в целях уточнения порядка содержания домашних животных, а также 
упорядочения выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на 
территории МО «Город Мирный», городской Совет РЕШИЛ: 

1. Внести в Правила благоустройства и санитарного содержания 
территории МО «Город Мирный», утвержденные решением городского 
Совета от 19.04.2012 № 42-9 (далее – Правила), следующие изменения и 
дополнения: 



2 
 

1.1. Статью 16 Правил изложить в следующей редакции:  

«16. Содержание животных. 

16.1. Владельцы домашних животных обязаны выполнять требования 
Правил содержания домашних животных на территории Республики Саха 
(Якутия), утвержденных постановления Правительства Республики Саха 
(Якутия) от 01.08.2014 № 237. 

 За несоблюдение Правил, владельцы домашних животных несут 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и законодательством Республики Саха (Якутия); 

Вред, причиненный домашними животными личности или имуществу 
граждан, имуществу юридических лиц, возмещается владельцем домашнего 
животного в соответствии с гражданским и уголовным законодательством 
Российской Федерации. 

16.2. Владельцам домашних животных не разрешается содержать их в 
местах общего пользования жилых домов (лестничных клетках, чердаках, 
коридорах и т.п.), а также на балконах и лоджиях. 

 16.3. Владельцы домашних животных обязаны: 
- обеспечивать надлежащее содержание домашних животных, 

предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и 
людей, а также обеспечивать тишину в жилых помещениях для окружающих 
в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-
гигиеническое и ветеринарные правила; 

- не допускать загрязнения домашними животными лестничных клеток, 
подвалов и других мест общего пользования в жилых домах, а также дворов, 
тротуаров, улиц и т.п. (загрязнения указанных мест должны немедленно 
устраняться владельцами домашних животных); 

-  не допускать домашних животных на детские площадки и в места 
общего пользования (магазины, поликлиники и т.п.); 

- выводить собак всех пород (кроме щенков в возрасте до двух месяцев 
и декоративных собак ростом в холке до 25 сантиметров) из жилых 
помещений на лестничные клетки, а также в общие дворы и на улицу только 
на коротком поводке и в наморднике; 

- выгул собак осуществлять на пустырях и территориях, отведенных 
для этих целей. 

16.4. Домашние животные, находящиеся на улицах и иных 
общественных местах без сопровождающего лица, кроме оставленных 
владельцами на привязи у магазинов, аптек и пр., подлежат отлову в 
соответствии с Порядком осуществления деятельности по обращению с 



3 
 
животными без владельцев на территории Республики Саха (Якутия), 
утвержденным постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 
25.12.2019 № 389. 

16.5. Отлов животных без владельцев осуществляется 
специализированными организациями по договорам с МКУ «УЖКХ» МО 
«Город Мирный» в пределах средств, предусмотренных в бюджете МО 
«Город Мирный» на эти цели. 

 За возвращение домашних животных их владельцы оплачивают 
фактические расходы за отлов, кормление, содержание, ветеринарный 
осмотр и, при необходимости, ветеринарные мероприятия.  

16.6. Содержание домашних животных в отдельных квартирах, жилых 
домах допускается при соблюдении санитарно-гигиенических, ветеринарно-
санитарных правил и Правил содержания домашних животных на 
территории Республики Саха (Якутия), утвержденных постановления 
Правительства Республики Саха (Якутия) от 01.08.2014 № 237. 

Содержание домашних животных в квартирах, занятых, несколькими 
семьями, допускается только при наличии согласия всех проживающих. 

Число домашних животных, содержащихся в жилом помещении, 
ограничивается возможностью обеспечения им ветеринарно-санитарных 
правил. 

16.7. Содержание сельскохозяйственных животных и птицы на 
территории МО «Город Мирный» допускается в специально 
приспособленных помещениях на территории личных подсобных хозяйств 
граждан с соблюдением размера санитарно-защитной зоны, а также иных 
требований санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил. 

Выпас сельскохозяйственных животных и их прогон к местам выпаса 
осуществляется в соответствии с требованиями Правил выпаса и прогона 
сельскохозяйственных животных на территории МО «Город Мирный», 
утвержденных постановлением городской Администрации от 26.03.2021 № 
360 (далее – Правила выпаса и прогона сельскохозяйственных животных). 

Места выпаса сельскохозяйственных животных и маршруты их 
прогона к местам выпаса определяются Администрацией МО «Город 
Мирный» с учетом требований законодательства.  

Владельцы сельскохозяйственных животных обращаются в 
Администрацию МО «Город Мирный» по вопросу получения разрешения 
или согласования мест выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на 
земельных участках из состава земель сельскохозяйственного назначения, 
лесного фонда, земель населенных пунктов и иных земель.  

В целях предотвращения потравы сельскохозяйственных посевов, 



4 
 
насаждений, их повреждения и уничтожения, а также предотвращения 
создания помех движению транспортных средств на автомобильных дорогах 
общего пользования: 

- выпас (выгул) сельскохозяйственных животных осуществляется на 
огороженных пастбищах либо на неогороженных пастбищах на привязи или 
под надзором владельцев сельскохозяйственных животных и (или) их 
доверенных лиц (пастухов) на территориях, установленных Правилами 
выпаса и прогона сельскохозяйственных животных; 

- прогон сельскохозяйственных животных до мест выпаса и обратно 
осуществляется владельцами сельскохозяйственных животных и (или) их 
доверенными лицами (пастухами) по маршрутам, установленным Правилами 
выпаса и прогона сельскохозяйственных животных. 

Владельцы сельскохозяйственных животных при невыполнении и 
нарушении настоящих Правил несут административную ответственность, 
предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации, 
Республики Саха (Якутия).». 

1.2. Пункт 21.2 статьи 21 Правил дополнить подпунктами следующего 
содержания:  

«21.2.22. Запрещается выпас и прогон сельскохозяйственных животных 
вне мест, установленных Администрацией МО «Город Мирный». 

21.2.23. Запрещается неконтролируемый (без присмотра владельцев 
сельскохозяйственных животных и (или) доверенных лиц (пастухи)) выпас, 
прогон сельскохозяйственных животных на территории населенного 
пункта.». 

 2. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном 
Уставом МО «Город Мирный». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования. 

4. Контроль исполнения решения возложить на комиссию по ЖКХ и 
отраслям промышленности (Трушков В.Н.). 

 
 

И.о. Председателя  
городского Совета 

 

Глава города 

____________________В.А. Белов _____________________К.Н. Антонов 
 


	РЕШЕНИЕ
	БЫhAAРЫЫ

